
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA N° 243/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.08.2017 
a 31.07.2018, MIRIAN CARVALHO CARDOSO para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter 
de substituição a servidora LEIDIANE FERREIRA MACIEL não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 209916
PORTARIA N° 235/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.08.2017 a 
31.07.2018, HEVERTON COSTA LINS para exercer as funções 
do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter de substituição 
a servidora FLAVIA RICHELLE NASCIMENTO DE MIRANDA  
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 209894
PORTARIA N° 244/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.08.2017 
a 31.07.2018, JORGE RAIMUNDO CALANDRINY AZEVEDO 
para exercer as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias 
em caráter de substituição a servidora DEISE VALERIA 
DUARTE PINTO não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 09.01.2017 através do Processo Nº 
2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 209922
PORTARIA N° 238/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar  por tempo determinado no período de 01.08.2017 
a 31.07.2018, PAULO HENRIQUE COELHO DOS SANTOS 
para exercer as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias 
em caráter de substituição a servidora ROSIVALDA JACIREMA 
CARDOSO CHAVES não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário, autorizada em 09.01.2017 através do Processo Nº 
2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 209900
PORTARIA N° 239/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.08.2017 
a 31.07.2018, SIDNEY SILVA DO NASCIMENTO para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em 
caráter de substituição ao servidor WANDERCLEY VIEIRA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 209904

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  311/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite    
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  08/07/2017  a  15/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  321/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2017.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes    
MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  MARUDÁ - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  14/07/2017  a  17/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  351/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo    
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Bruno Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 57192600/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  S. MIGUEL DO GUAMÁ - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  04/07/2017  a  
08/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  352/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias ambientais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes    
MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Durval Santana Cordeiro Filho    
MATRÍCULA: 5923280/1 / Motorista;
SERVIDOR: Hélio Roberto Gonçalves    
MATRÍCULA: 5745756/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  TOMÉ AÇÚ - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  26/06/2017  a  
29/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  353/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Arim Pereira dos Santos Filho    
MATRÍCULA: 5926398/1 / Motorista;
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ACARA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  13/07/2017 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 209740

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2513/2017-DAF/CGP, 27 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 2936 

de 04/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÁRCIA REGINA CORRÊA DE SOUSA, 
Assistente de Administração, matrícula 3266214/1, trinta (30) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 20/06 
a 19/07/2017, conforme Laudo Médico nº 2936 de 04/07/2017
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2515/2017-DAF/CGP, 27 DE JULHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 32225 
de 24/07/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de 
Administração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 10/07 a 08/08/2017, 
conforme Laudo Médico nº 32225 de 24/07/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 210010

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33398
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 044/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33398 edição 
de 20/01/2017.
Onde se lê:
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-199.096,02 (cento e 
noventa e nove mil noventa e seis reais e dois centavos).
Leia-se:
O valor mensal estimado é de R$-102.234,81 (cento e dois mil, 
duzentos e trinta e quatro reais e oitenta e um centavos).

Protocolo: 210145
ERRATA EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, publica ERRATA junto ao Edital da Tomada de Preços 
nº 03/2017, cujo objeto visa a contratação de empresa para 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca, semafórica e 
obras complementares nas vias do município de Ulianópólis/PA, 
para nele fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
2.1. Até às 08h59min (horário local), do dia 14 de agosto de 
2017, no endereço ...
2.2. Às 09h00min (horário local), do dia 14 de agosto de 2017, 
no endereço ...
LEIA-SE:
2.1. Até às 08h59min (horário local), do dia 16 de agosto de 
2017, no endereço ...
2.2. Às 09h00min (horário local), do dia 16 de agosto de 2017, 
no endereço ...
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 209972

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 8°
NÚMERO DO CONTRATO: 085/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 002/2015 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a C S Construções 
e Saneamento LTDA - ME sob o nº 05.695.702/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços e/ou Obra de 
engenharia para reforma e adequação no prédio da Ciretran 
Santarém.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 1.087.095,06 (Um 
milhão, oitenta e sete mil, noventa e cinco reais e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Sexta 
– Do Prazo de Vigência e Execução”.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 30/07/2017 Término: 27/09/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 210135


